ATA N.° 34/2016
[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de Novembro de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária. Declarando aberta a Sessão o Presidente Guilherme Schmitz realizou a leitura do pedido de licença do vereador Carlos Alberto Walter pelo período de um mês. Em seu lugar assumirá o primeiro suplente do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, Senhor Clovis da Silva Paes. Diante da oficialização do pedido, a Senhor Clovis Paes compareceu à frente da Mesa para seu juramento de compromisso a vereança, sendo após, empossado pelo Presidente. Dando sequencia, o Vereador Clovis da Silva Paes declarou que não permanecerá como Secretário da Mesa, solicitando e repassando o cargo à 2ª Secretária, Vereadora Ellen Elisa Schneider. Deferido o pedido pelo Presidente e a transição de cargo realizada, a Secretária realizou a leitura da chamada nominal dos Vereadores e da ata da sessão anterior, sendo aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, procedeu com a leitura das correspondências expedidas que havia um (01) oficio encaminhado ao Departamento Pessoal. Em seguida foi realizada a leitura dos seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei de número cinquenta e sete (57), que autoriza o Poder Executivo a receber em doação do CPM da Escola Municipal de Ensino Fundamental Saldanha Marinho, bens móveis conforme termo de doação; Projeto de Lei de número cinquenta e oito (58), que autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente e reduz dotação orçamentária; Projeto de Lei de número cinquenta e nove (59), que autoriza o Poder Executivo a efetuar a contratação emergencial de dois monitores e dá outras providências; tal proposição foi encaminhada em regime de urgência; leitura do Projeto de Lei de número sessenta (60), que autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar imóvel urbano com Elmo José Ludwig e esposa e dá outras providências; e Projeto de Lei de número sessenta e um (61), que autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente. Conforme na ordem do dia, a Secretária Ellen Schneider procedeu com a leitura do parecer ao Projeto de Lei de número oito (08), de iniciativa legislativa, que colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Logo após, o Presidente colocou o pedido de urgência do Projeto de Lei de número cinquenta e nove (59) em votação, que foi aprovado por unanimidade assim como posteriormente o seu parecer. Passando para as explicações pessoais, o Vereador Clovis da Silva Paes solicitou um Pedido de Providencia para que se melhore a canalização do córrego existente próximo a residência do Sr. Laudenir Hanauer; contribuindo com o escoamento da água; segundo o vereador a água que passa pelo local está comprometendo o barranco e a estrutura da casa. Diante deste o Presidente informou que também foi verificar a situação do munícipe, mas citou que é um caso delicado, pois é uma área particular e o Poder Executivo não pode executar obras em tais áreas. Destacou que mesmo assim será encaminhado o pedido do Vereador para, talvez, a Administração juntamente com o munícipe, encontrarem uma solução. A vereadora Ellen Elisa Schneider desejou as boas vindas ao nobre colega Clovis Paes e agradeceu a presença de todos na sessão. O vereador Auri Leopoldo Hensel comentou sobre algumas terraplanagens que foram feitas pelo Município e requer esclarecimentos de como é o procedimento para conseguir tal beneficio, a forma de pagamento e a contrapartida e obrigações do beneficiário. Também saudou o colega Clóvis Paes e agradeceu a presença de todos na sessão. O vereador Luiz N. Pereira da Silva desejou um bom trabalho ao colega Clovis da Silva Paes e aproveitou para solicitar providencias na Rua Nicolau Griebeler, que apresenta buracos devido as chuvas dos últimos dias. O vereador Jandir Klein Werner convidou a todos a prestigiarem o tradicional baile da moto de Campestre Alto, que se realizará no final de semana, bem como deu boas vindas ao colega Clovis Paes e desejou um bom trabalho nesse mês de vereança. Com a palavra, o Presidente Guilherme Schmitz também saudou o nobre vereador Clovis Paes e a secretaria Ellen Schneider e desejou um bom feriado a todos. Não havendo mais nada a tratar, agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 01 de Novembro de 2016.